ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số:         /SGDĐT-CTTT                Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2025
Về việc triển khai thi hành Luật Phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các

cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ

Đức và quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông có

nhiều  cấp học (có cấp học cao nhất THPT), trường

có yếu tố nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDTX;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 1824/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về Triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện với

các nội dung cụ thể sau:

1. Các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp về thực

hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị1.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện việc giảng dạy kiến thức, kỹ năng về PCCC và

CNCH cho học sinh, học viên (HS) bắt đầu từ năm học 2023 - 2024 với nội dung, thời

lượng, yêu cầu cần đạt được quy định cụ thể tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

3. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị.

Tổ chức tập huấn, tham gia các lớp bồi dưỡng, huấn luyện đội ngũ giáo viên giảng dạy,

phổ biến kiến thức, thực hành kỹ năng về PCCC và CNCH cho HS; phối hợp với cơ

quan chuyên môn về PCCC và CNCH tại địa phương tổ chức việc thực hành, diễn tập

cho giáo viên và HS tại đơn vị.

4. Rà soát, bổ sung tài liệu học tập, trang thiết bị nhằm triển khai có hiệu quả

việc giảng dạy, thực hành, diễn tập tại đơn vị bảo đảm an toàn tuyệt đối cho HS trong

quá trình học tập, thực hành kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH.

1 Kế hoạch số 7355/KH-SGDĐT ngày 14 tháng 12 năm 2023 về triển khai thực hiện hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, học viên và sinh viên; tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy trong tình hình mới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 1527/QĐ-

BGDĐT ngày 31 tháng 5 năm 2023 về phê duyệt bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng

cháy và chữa cháy.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát các khu vực có nguy cơ cháy nổ cao: Khu nhà

hành chính, phòng học, nhà bếp, nhà ăn, phòng máy tính, phòng thí nghiệm, nhà kho,

bãi xe. Chủ động xây dựng phương án phòng ngừa, bảo đảm an toàn PCCC tại đơn vị,

có phương án quản lý và theo dõi hóa chất sử dụng trong phòng thí nghiệm đặc biệt

tuân thủ việc thu gom, xử lý các hóa chất đã sử dụng và hết hạn sử dụng, cung cấp hóa

chất mới và trang thiết bị nhằm đảm bảo an toàn về PCCC cho các hoạt động thực

hành, thí nghiệm của HS tại đơn vị.

6. Thực hiện công tác tự kiểm tra an toàn PCCC, kịp thời phát hiện và khắc phục

những tồn tại thiếu sót về công tác PCCC và CNCH. Định kỳ bảo dưỡng phương tiện

PCCC đảm bảo sẵn sàng sử dụng. Chủ động rà soát các điều kiện an toàn về PCCC và

CNCH (Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020), danh mục phương

tiện PCCC và CNCH theo quy định (Phụ lục VI Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020), có văn bản báo cáo các cấp quản lý để được chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ

khó khăn vướng mắc (nếu có) nhằm đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm

túc theo tinh thần chỉ đạo trên./.

Nơi nhận :           KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên (để thực hiện);        PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND TP (để báo cáo);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);                (Đã (đ

- Phòng ban Sở GDĐT (để biết);

- Lưu VT, CTTT(P).

                       Dương Trí Dũng

		2025-04-22T10:01:04+0700

		2025-04-22T14:12:22+0700

		2025-04-22T15:20:54+0700

		2025-04-22T16:30:35+0700

		2025-04-22T16:30:35+0700

		2025-04-22T16:30:35+0700

		2025-04-22T16:30:35+0700